
quinta-feira, 14 de dezembro de 2017 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 127 (232) – 273

havendo a constar na presente Ata, que lida e achada conforme, 
deu-se por encerrada a presente etapa, eu, João Roberto Alves 
Tolentino, secretariei e lavrei a presente Ata, que segue regu-
larmente assinada pela Comissão e representantes presentes.

Mauriceia Muto - Presidente da Comissão

 ARAÇOIABA DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ARAÇOIABA DA SERRA

 TERMO DE REVOGAÇÃO. Pregão Presencial nº 010/2017. 
Processo Administrativo nº 022/2017. OBJETO: Aquisição Parce-
lada de Alimentação/Suplemento para pacientes da Secretária 
da Saúde, conforme Anexo I. Considerando que se passou um 
tempo da suspensão do certame, fica REVOGADO o processo 
em epígrafe. Araçoiaba da Serra, 12 de dezembro de 2017. Dirlei 
Salas Ortega - Prefeito Municipal

 ARARAQUARA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
 EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO: 44866/2017
MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO Nº 137/2017
CONTRATO Nº 031 de 06/12/2017
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARA-

QUARA.
CONTRATADO: JDAVÓGLIO COMERCIAL LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

NA REFORMA DE MESAS E CADEIRAS PARA AS ESCOLAS DE 
ENSINO FUNDAMENTAL, CONFORME ANEXO I (TERMO DE 
REFERÊNCIA).

VALOR: R$ 73.600,00
PRAZO: 15 (quinze) dias.
Araraquara, 11 de dezembro de 2017.
CLÉLIA MARA DOS SANTOS - Secretaria Municipal da 

Educação

 SECRETARIA DA SAÚDE
 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 171/2017
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA ALIMENTOS ESPECIAIS
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saúde da Pre-

feitura do Município de Araraquara, situada à Av. Pe. Francisco 
Sales Colturato, 925 – Centro – Araraquara – CEP: 14.80l-250, 
Fone: (16) 3301-1700, o PREGÃO ELETRÔNICO ACIMA, REGIS-
TRO DE PREÇO PARA ALIMENTOS ESPECIAIS.

A informação dos dados para acesso está disponível através 
dos seguintes canais: http://www.araraquara.sp.gov.br/transpa-
rencia/licitacoes-saude, www.licitacoes-e.com.br, ou pelo e-mail 
licitacaosaude@araraquara.sp.gov.br

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04 de janeiro de 2018, às 
08h30

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 04 de janeiro 
de 2018, às 09h00

Araraquara, 13 de Dezembro de 2017.
Daniele Pereira de Moraes-Gerência de Compras, Licitações 

e Contratos
 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2017
PROCESSO Nº 3141/2017
OBJETO: Registro de preços para aquisição de material 

médico hospitalar
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 450/2017; CIRURGICA 

BIOMEDICA LTDA ME; CNPJ: 11.215.901/0001-17; Lote 17; Qtde 
400 (quatrocentas) CAIXAS; Vlr unit R$ 18,99; Total R$ 7.596,00; 
Lote 19; Qtde 28.000 (vinte e oito mil) PARES; Vlr unit R$ 0,97; 
Total R$ 27.160,00; ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 451/2017; 
DUOMED - PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES EIRELI EPP; 
CNPJ: 82.387.226/0001-51; Lote 7; Qtde 22.500 (vinte e dois 
mil e quinhentos) UN; Vlr unit R$ 0,32; Total R$ 7.200,00; Lote 
8; Qtde 25.000 (vinte e cinco mil) UN; Vlr unit R$ 1,13; Total 
R$ 28.250,00; Lote 9; Qtde 4.000 (quatro mil) UN; Vlr unit R$ 
0,42; Total R$ 1.680,00; Lote 10; Qtde 700 (setecentas) UN; Vlr 
unit R$ 1,47; Total R$ 1.029,00; Lote 14; Qtde 2.800 (duas mil 
e oitocentas) CX; Vlr unit R$ 14,35; Total R$ 40.180,00; Lote 18; 
Qtde 7.200 (sete mil e duzentos) PARES; Vlr unit R$ 0,95; Total 
R$ 6.840,00; ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 452/2017; FARMA 
2 PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA EPP; CNPJ: 24.826.631/0001-
22; Lote 1; Qtde 3.000 (três mil) UN; Vlr unit R$ 0,66; Total R$ 
1.980,00; Lote 2; Qtde 80.000 (oitenta mil) UN; Vlr unit R$ 
0,49; Total R$ 39.200,00; Lote 11; Qtde 14.400 (quatorze mil e 
quatrocentas) UN; Vlr unit R$ 0,27; Total R$ 3.888,00; Lote 16; 
Qtde 3.250 (três mil e duzentos e cinquenta) CAIXAS ; Vlr unit R$ 
17,23; Total R$ 55.997,50; Lote 20; Qtde 2.000 (dois mil) PARES; 
Vlr unit R$ 1,01; Total R$ 2.020,00; ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
Nº 453/2017; MEDIMPORT COMERCIO DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES EIRELI EPP; CNPJ: 03.434.334/0001-61; Lote 13; Qtde 
400 (quatrocentas) CAIXAS; Vlr unit R$ 2,70; Total R$ 1.080,00; 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 454/2017; TOTAL HEALTH DIS-
TRIBUIDORA DE MATERIAIS PARA USO MEDICO EIRELI; CNPJ: 
12.069.550/0001-46; Lote 3; Qtde 80 (oitenta) PACOTES; Vlr unit 
R$ 30,00; Total R$ 2.400,00; Lote 4; Qtde 400 (quatrocentos) 
PACOTES; Vlr unit R$ 46,20; Total R$ 18.480,00; Lote 6; Qtde 
1.000 (um mil) UN; Vlr unit R$ 0,537; Total R$ 537,00; Lote 12; 
Qtde 260 (duzentos e sessenta) UN; Vlr unit R$ 2,50; Total R$ 
650,00; Lote 15; Qtde 2.400 (duas mil e quatrocentas) CAIXAS; 
Vlr unit R$ 16,625; Total R$ 39.900,00.

Araraquara, 12 de dezembro de 2017
PRAZO: 12 meses a partir desta publicação
DRA. ELIANA APARECIDA MORI HONAIN-Secretária Muni-

cipal de Saúde
 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PROCESSO Nº 017/2017
PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/2017
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Material de 

Higiene, Limpeza e Descartáveis
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 39/2017 - LICIT RIB 

COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA - EPP CNPJ nº 
09.070.307/0001-33 - Lote 11: 150 unid Sabonete líquido, galão 
de 5L Preço: 9,33 Marca: Revital

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 40/2017 - LDC DISTRIBUI-
DORA DE MATERIAIS EIRELI - ME - CNPJ nº 27.164.286/0001-05 
– Lote 03: 3300 Pct Papel toalha, interfolhas, 2 dobras, 100% 
celulose virgem Preço: R$ 7,12 Marca: Panda, Lote 04: 1100 Pct 
Papel toalha, interfolhas, 2 dobras, 100% celulose virgem, Preço: 
R$ 10,27 Marca: Panda; Lote 06: 12000 unid Copo descartável 
50 ml Preço: R$ 0,02 Marca: Verocopo; Lote 07: 215250 Unid 
Copo descartável 180 ml Preço: R$ 0,02 Marca: Verocopo; Lote 
08: 71750 unid Copo descartável 180 ml Preço: R$ 0,02 Marca: 
Verocopo; Lote 12: 50 unid Sabonete líquido, galão de 5L Preço: 
R$ 15,30 Marca: Max; Lote 13: 15750 unid Saco p/ lixo 200 litros 
branco Preço: 0,46 Marca: Silplas; Lote 14: 5250 unid Saco p/ lixo 
200 litros branco Preço: 0,57 Marca: Silplas.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 41/2017 - MARGARETE C. 
F. DE SOUZA - EPP - nº 02.961.157/0001-09 – Lote 01: 15750 
unid Papel higiênico Preço: R$ 0,69 Marca: Golden, Lote 02: 
5250 unid Papel higiênico Preço: R$ 0,69 Marca: Golden; Lote 
05: 36000 unid Copo descartável 50 ml Preço: R$ 0,0188 Marca: 
Verocopo, Lote 09: 80 unid Detergente neutro galão de 5L Preço: 
R$ 6,43 Marca: Triex; Lote 10: 30 unid Detergente neutro galão 
de 5L Preço: R$ 6,43 Marca: Triex.

Período: 12 meses
LUCIA REGINA ORTIZ LIMA-Diretora Executiva/Fungota

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO 
BRASILIENSE. CONTRATADA: AUTEM ENGENHARIA LTDA.

VALOR: R$ 248.544,35 (Duzentos e quarenta e oito mil, 
quinhentos e quarenta e quatro reais e trinta e cinco centavos).

DATA DE ASSINATURA: 08/12/2017. VIGÊNCIA: 02 MESES.

 ANGATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Referência: Processo nº 087/2017 Dispensa de Licitação nº 

054/2017. Após manifestação da Secretaria Municipal de Assun-
tos Jurídicos, no uso das atribuições legais a mim conferidas 
e em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 atualizadas 
pelas Leis nº 8.883/94 e 9.648/98, considera-se RATIFICADO a 
contratação nos termos do inciso X do artigo 24 da Lei Federal 
nº 8.666/93, que tem como objeto a locação de um imóvel 
de propriedade da Sra. Priscila Maria Lopes Pinto destinado a 
instalação da empresa “R & S Confecções e Comércio Ltda Me” 
beneficiada pela nº 13/2000, pelo prazo de 12 (doze) meses, 
valor total de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). Gabinete do 
Prefeito, em 12 de dezembro de 2017. LUIZ ANTONIO MACHA-
DO - Prefeito Municipal.

 EXTRATOS DE CONTRATOS. Fundamento Legal: artigo 65 
inciso II “d” da Lei 8666/93 e suas alterações posteriores prevê 
a possibilidade de Reequilíbrio. Processo nº 008/2017. Contrato 
nº 041/2017. Modalidade: Pregão Presencial nº 002/2017. Con-
tratante: Prefeitura do Município de Angatuba. Representante: 
Sr. Luiz Antonio Machado. Contratada: CIRURGICA OLIMPIO 
– EIRELI - EPP. Representante Legal: Denilson Olimpio. Objeto: 
ADITAMENTO do Contrato nº 041/2017, para que seja concedido 
reequilíbrio econômico financeiro de 75,2 % do valor do Item 
65/Omeprazol 20 MG Comprimido passando de R$ 0,0417 para 
R$ 0,073, conforme docs. anexo ao presente processo. Valor 
Total: R$ 4.695,00 (quatro mil seiscentos e noventa e cinco 
reais). Data de Assinatura: 09/11/2017. Contrato de inteiro teor 
arquivado junto ao Processo Administrativo.

 EXTRATO DE CONTRATO. Fundamento Legal: art. 24, inci-
so IV da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Processo nº 
083/2017. Contrato nº 109/2017. Modalidade: Dispensa nº 
051/2017. Contratante: Prefeitura do Município de Angatuba. 
Representante: Luiz Antonio Machado. Contratada: COMUNIDA-
DE TERAPÊUTICA MÃE DA VIDA. Representante Legal: Bendito 
Gimenez. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 109/2017celebra-
do entre as partes em 09 de novembro de 2017, que tem por 
objeto o tratamento de desintoxicação e reabilitação em regime 
de internação do paciente José Irineu de Meira, por mais 30 
(trinta) dias, iniciando em 09 de dezembro de 2017 e finalizando 
em 08 de janeiro de 2018. Data de Assinatura: 08/12/2017. Con-
trato de inteiro teor arquivado junto ao Processo Administrativo.

 EXTRATO DE CONTRATO. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 
e suas alterações posteriores. Processo nº 087/2017. Contrato 
nº 112/2017. Modalidade: Dispensa nº 054/2017. Locatária: 
Prefeitura do Município de Angatuba. Representante: LUIZ 
ANTONIO MACHADO. Locadora: SRA. PRISCILA MARIA LOPES 
PINTO. Objeto: A locação de um imóvel situado na Rua Coro-
nel Ludovico Homem de Góes, n. 603 – Jardim Ana, cidade e 
Comarca de Angatuba – SP, destinado a instalação da empresa 
“R & S Confecções e Comércio Ltda Me” beneficiada pela Lei 
nº 013/2000, que cuida dos incentivos a instalação de novas 
indústrias. Valor mensal: R$ 3.000,00 (três mil reais), totalizando 
R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). Vigência: 12 (doze) meses, 
a se iniciar em 12 de dezembro de 2017, encerrando em 11 de 
dezembro de 2018. Data de Assinatura: 12/12/2017. Contrato de 
inteiro teor arquivado junto ao Processo Administrativo.

 A Prefeitura do Município de Angatuba torna público que 
a licitação TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2017 - Processo nº 
073/2017, que tem como objeto a Contratação de empresa 
especializada para recuperação e modernização do Barracão 
Comunitário do Bairro do Guareí Velho, nos termos do Convenio 
nº 089/2017 - celebrado entre o estado de São Paulo, por meio 
da casa civil, esta por sua subsecretaria de relacionamentos com 
municípios e o município de Angatuba/SP, com fornecimento de 
toda mão de obra, material, equipamentos, maquinários e ferra-
mentas necessárias para execução, foi decretada DESERTA pela 
inexistência de interessados em participar do pleito licitatório. 
Angatuba, 08 de dezembro de 2017. LUIZ ANTONIO MACHADO 
- Prefeito Municipal.

 ARAÇATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 074/2017 - PROCESSO N.º 
1.873/2017

HOMOLOGAÇÃO
O Município de Araçatuba, através da Secretaria Municipal 

de Administração – Divisão de Licitação e Contratos TORNA 
PÚBLICO, a todos os interessados que o Pregão Presencial, de 
menor preço por item, destinado a AQUISIÇÃO DE LEITOR AUTÔ-
NOMO, DISPLAY BRAILE E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
(MONITOR, COMPUTADORES, NOTEBOOKS E IMPRESSORAS), 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei o Sr. 
Prefeito Municipal, DILADOR BORGES DAMASCENO, Homologa 
o presente certame, conforme Ata da Sessão Pública, para as 
empresas classificadas:

- WILSON MARINI NOGUEIRA ME, para fornecer os itens: 
04 e 07;

- VILMA TERESINHA CHESSA – ME, para fornecer os itens: 
01, 02, 05 e 06;

- DIGIMPRESS LOCAÇÃO E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
EIRELI - ME para fornecer os itens: 03, 8.1 e 8.2.

GABINETE DO PREFEITO, 08 de Dezembro de 2017.
DILADOR BORGES DAMASCENO - PREFEITO MUNICIPAL
 ATA DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITA-

ÇÃO
Ata de cerimônia de abertura dos trabalhos referentes à 

Chamada Pública nº. 003/2017, destinada a Seleção de Orga-
nização Social, assim qualificadas no âmbito do Município de 
ARAÇATUBA, para celebração de Contrato de Gestão objeti-
vando o gerenciamento, a operacionalização e a execução das 
ações e serviços de saúde no HOSPITAL MUNICIPAL DA MULHER 
“DR. JOÃO LUÍS DE JESUS ROSSETO”, localizado na cidade 
de ARAÇATUBA-SP, em regime de 24 horas/dia, que assegure 
assistência universal e gratuita à população, para um período 
de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do referido 
contrato, podendo ser prorrogado por iguais períodos, até o 
limite de 60 (sessenta meses), sempre que houver interesse das 
partes, nos termos da Legislação Vigente, bem como os anexos 
deste edital. Aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois 
mil e dezessete, às nove horas, na sala de licitações - Paço Muni-
cipal, sito à Rua Coelho Neto nº. 73, nesta cidade de Araçatuba, 
sob a presidência da Sra. Mauriceia Muto, assistida pelos Srs. 
João Roberto Alves Tolentino e Paulo Hernesto Geraldo e Sras.
Glaucia Maria Sandoval Teodoro e Kelly Cristina Mozini Costa, 
todos membros da Comissão Especial encarregada do processo, 
nomeados através da Portaria GP N.º 131/2017. Deu-se início a 
sessão para o credenciamento e o recebimento dos envelopes de 
habilitação e proposta.

Após análise da documentação de habilitação apresentada, 
a Comissão Especial decide HABILITAR as Organizações Sociais 
ABBC – ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE BENEFICÊNCIA COMUNI-
TÁRIA e IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE 
BIRIGUI e INABILITAR a Organização Social KL SAÚDE – SOLU-
ÇÕES EM SERVIÇOS DE SAÚDE, abrindo prazo de 5 dias úteis 
da publicação deste, para interposição de recurso. Nada mais 

 ALTINÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTINÓPOLIS

 AVISO DE LICITAÇÃO
A Municipalidade de Altinópolis, Estado de São Paulo, torna 

público que se acha aberta licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 097/2017, objetivando a AQUISIÇÃO DE OXI-
GÊNIO GÁS MEDICINAL, EM CILINDROS PARA SEREM USADOS 
PELOS PACIENTES EM TRATAMENTO DE SAÚDE. Início da sessão 
para credenciamento às 13h30 do dia 27/12/2017. OBTENÇÃO 
DO EDITAL: www.altinopolis.sp.gov.br. Altinópolis, 13/12/2017. 
JOSÉ ROBERTO FERRACIN MARQUES – PREFEITO MUNICIPAL

 AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Altinópolis, SP, torna público que se 

acha aberta licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 
096/2017, objetivando AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSU-
MO E BENS PERMANENTES PARA ATENDER A DEMANDA DE 
SERVIÇOS E OCORRÊNCIAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
FORMA PARCELADA (MATERIAL ELÉTRICO). Início da sessão 
pública 28/12/2017 às 09h00. OBTENÇÃO DO EDITAL: www.
altinopolis.sp.gov.br/licitacoes. Altinópolis, 13/12/2017. JOSÉ 
ROBERTO FERRACIN MARQUES - Prefeito Municipal de Alti-
nópolis

 ALVINLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINLÂNDIA

 ERRATA
COMUNICADO: NA PUBLICAÇÃO DATADA DO DIA 

12/12/2017 REFERENTE AO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
007/2017, ONDE SE LÊ PROCESSO VIGENCIA POR MAIS 06 
(SEIS) MESES, OU SEJA, ATÉ 10/06/2018, LEIA-SE VIGENCIA POR 
MAIS 06 (SEIS) MESES, OU SEJA, ATÉ 10/03/2018.

 EXTRATOS - PM DE ALVINLÂNDIA
TERMO DE REVOGAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 052/2017 – PREGÃO Nº 

022/2017
Após análise da Ata do referido processo e do Parecer 

Jurídico elaborado pela Procuradora Municipal, verifica-se a 
necessidade de revogação do presente Processo licitatório, 
tendo em vista que não foram constatados credenciamentos 
e nem mesmo os envelopes Nº 01 “PROPOSTA COMERCIAL” e 
envelope Nº 02 “HABILITAÇÃO” por nenhuma empresa. Dessa 
forma, considerando-se a desclassificação dos licitantes partici-
pantes nesta fase do processo licitatório, encontra-se motivada 
a REVOGAÇÃO da presente licitação, de acordo com o artigo 49 
da Lei nº 8.666/93. Por ser oportuno encaminhe-se em regime de 
urgência para a Autoridade Competente adotar as providências 
que julgar necessárias, tais como a abertura de novo processo 
licitatório, dependendo da urgência da aquisição do objeto do 
presente processo. Fica aberto o prazo de 5 dias uteis para 
eventual interposição de recursos contra a decisão.

Alvinlândia, 13 de dezembro de 2017.
ABIGAIL CATELI DIAS - PREFEITA MUNICIPAL DE ALVIN-

LÂNDIA

 AMERICANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

 Extrato do Termo de Ajuste de Contas que celebram com a 
Prefeitura Municipal de Americana.

Termo de ajuste de contas n° 134/17;Prot. n° 76.139/2017; 
Pequeno Cidadão de americana escola de Educação Infantil LTDA, 
para liquidação dos valores devidos relativos a prestação de ser-
viços de atendimento educacional vinculado ao Programa Cre-
che para Todos, prestados nos meses de julho,agosto,setembro 
e outubro de 2017; Valor: R$ 48.874,32;Data da assinatu-
ra:13/12/2017.

Eu,Angelica Cristina Alves Camargo, matrícula 913669, 
elaborei e conferi o presente edital. Eu,José Eduardo da Cruz 
Rodrigues Flores, Secretário Municipal de Administração - Interi-
no, autorizei a publicação oficial.

Americana, 13 de Dezembro de 2017.
 LICITAÇÕES
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
*TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2017.
Processo nº 38.131/2016
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO AUFERIR 

A RESTITUIÇÃO DOS VALORES DAS CONTAS DE ENERGIA 
ELÉTRICA”

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que foi 
HOMOLOGADA e ADJUDICADA a Tomada de Preços 002/2017 
para a seguinte empresa:

IMPULCETTO & IMPULCETTO ELETRICA LTDA - VALOR: R$ 
198.000,00.

* PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2017.
Processo nº 67.785 /2017.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓ-

GICOS PARA O SETOR DE SAÚDE BUCAL DA SECRETARIA DE 
SAÚDE”

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que foi 
HOMOLOGADO e ADJUDICADO o Pregão Eletrônico nº 067/2017 
para as seguintes empresas:

G D C DA SILVA COSTA – ARAPONGAS – EIRELI - EPP 
– ITEM 01 R$ 410,55, ITEM 03 R$ 2.555,55. MEGA DEN-
TAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMERCIO DE PRODUTOS 
ODONTOLÓGICOS – ITEM 02 R$ 4.100,00. DENTAL CREMER 
PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A. – ITEM 04 R$ 7.000,00. 
JOSÉ ANTÔNIO JACOB – EPP - ITEM 05 R$ 237,00, ITEM 06 
R$ 2.850,00.

Eu, Luciane Carloni, matrícula 11.215, conferi o presente. 
Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário de Admi-
nistração Interino, autorizei a publicação oficial. Americana, 13 
de Dezembro de 2017.

 DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO
 Edital de Retomada da Sessão
PREGÃO PRESENCIAL Nº 56/17
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16.082/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada em presta-

ção de serviços de controle, operação e fiscalização de portarias, 
a serem executados de segunda a sexta-feira, finais de semana 
e feriados, conforme quantidades e especificações constantes do 
Termo de Referência.

Tendo em vista a Inabilitação da empresa 1ª colocada, 
levamos ao conhecimento dos interessados que a sessão de 
negociação e abertura do envelope de Habilitação da empresa 
2ª colocada será às 9h do dia 15/12/17, na sala de reuniões do 
DAE à Rua dos Estudantes, 333 – Cordenonsi – Americana-SP.

Americana, 13 de dezembro de 2017.
Tatiana Camargo Neves - Divisão de Administração

 AMÉRICO BRASILIENSE

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE AMÉRICO BRASILIENSE

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 180/2017.
TOMADA DE PREÇO Nº 0005/2017 - PROCESSO: 0097/2017.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NOS BAIR-
ROS JARDIM PLANALTO E NOVA VILA CERQUEIRA.

 Diário dos Municípios
 AGUAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ

 HOMOLOGAÇÃO. Processo nº 109/2017 – Dispensa de 
licitação nº 035/2017. No cumprimento do art. 26 da lei federal 
8.666/93 e suas alterações, e com vistas as justificativas técnicas 
e jurídicas, ratifico a dispensa de licitação para contratação 
de empresa para fornecimento de gasolina comum por emer-
gência, como base no art. 24, inc. IV da lei de licitações. Valor 
de R$ 20.570,00. Jose Alexandre Pereira De Araujo - Prefeito 
Municipal. 

 HOMOLOGAÇÃO. Processo nº 093/2017 - Pregão Presencial 
nº 047/2017. Homologo o processo licitatório, nos termos da 
sessão e pregão presencial. Adjudico o item 001 e 002 a empre-
sa Ferrini & Rissato Comércio e Consultoria Ltda - Me. Lavre-se 
a ata de registro de preços. Gilberto Luiz Moraes Selber - Secre-
tário Municipal Da Educação, Esporte E Cultura

 HOMOLOGAÇÃO. Processo nº 076/2017 - Pregão Presencial 
nº 036/2017. Homologo o processo licitatório, nos termos da 
sessão e pregão presencial. Adjudico o item 001 e 003 a empre-
sa Robson Ferreira Da Silva 02839404176. Lavre-se o extrato 
do contrato. Carlos Eduardo Dos Santos Monteiro - Secretário 
Municipal Da Administração

 HOMOLOGAÇÃO. Processo nº 077/2017 - Pregão Presencial 
nº 037/2017. Homologo o processo licitatório, nos termos da 
sessão e pregão presencial. Adjudico o item 001 e 004 a empre-
sa Alessandro Batista Pereira Aguai - Me. Lavre-se a ata de regis-
tro de preços. Carlos Eduardo Dos Santos Monteiro - Secretário 
Municipal Da Administração

 ÁGUAS DE LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

 SANEAMENTO AMBIENTAL
 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - Em face do constante 

dos autos Homologo, para que produza seus jurídicos e legais 
efeitos, o resultado da licitação modalidade Pregão Presencial 
RP nº 010/2017 Processo nº 013/2017, referente a eventuais 
aquisições de Tubos PVC PBA, Tubo PVC Coletor Ocre e Conexões 
para Tubo Ocre, para infraestrutura nos setores de Rede de Água 
e Rede de Esgoto, conforme descritos no Anexo I do Edital nº 
010/2017, para entrega parcelada, pelo período de 12 (doze) 
meses,empresas vencedoras: CORR PLASTIK INDUSTRIAL LTDA - 
CNPJ 67.731.091/0001-06, vencedora dos itens: 02, 04, 06 e 07, 
valor total R$ 139.720,00 (cento e trinta e nove mil e setecentos 
e vinte reais), ASPERBRAS -TUBOS E CONEXÕES LTDA - CNPJ 
02.271.201/0001-59, vencedora dos itens: 01 e 03 valor total R$ 
40.650,00 (quarenta mil e seiscentos e cinquenta reais), TIGRE 
S.A. - TUBOS E CONEXOES - CNPJ 08.862.530/0001-50, vence-
dora do item: 05 valor total R$ 11.481,00, (onze mil e quatro-
centos e oitenta e um reais), MEXICHEM BRASIL INDUSTRIA DE 
TRANSFORMAÇÃO PLÁSTICA LTDA - CNPJ 58.514.928/0033-51, 
vencedora do item: 08 valor total R$ 728,80 (setecentos e vinte 
e oito reais e oitenta centavos) e PH CONEXOES PARA SANEA-
MENTO LTDA - EPP - CNPJ 13.556.572/0001-01, vencedora dos 
itens: 09, 10, 11, 12, 13, 14 e 15 valor total R$ 11.157,00 (onze 
mil e cento e cinquenta e sete reais), os item supramencionados 
deverão atender as especificações de qualidade e normatização 
do Edital nº 010/2017. Determino a convocação das empresas 
vencedoras para a assinatura da Ata de Registro de Preços. 
Publique-se.Águas de Lindóia, 13 de dezembro de 2017. JOÃO 
BATISTA ORRÚ - Diretor Presidente.

 ÁGUAS DE SÃO PEDRO

 PREFEITURA MUNICIPAL
DE ÁGUAS DE SÃO PEDRO

 Pregão Presencial 55/2017
A Prefeitura do Município da Estância Hidromineral de 

Águas de São Pedro/SP torna público para conhecimento de 
interessados que em virtude impugnação protocolizada pela 
empresa SIEG APOIO ADMINISTRATIVO EIRELLI – ME, em rela-
ção ao descritivo do item 01 e não havendo tempo hábil para 
análise e alterações do edital, DELIBEROU esta Administração 
pelo cancelamento do item 1- Lousa Digital, mantendo-se no 
certame os demais itens, condições, datas horários constantes 
no edital. A sessão de lances e julgamento será no dia e horário 
marcados. Águas de São Pedro/SP, 13/12 /2017. Paulo Sergio 
Barboza de Lima – Prefeito Municipal.

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE ESTUDOS TÉCNICOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4.193 DE 19 DE SETEM-

BRO DE 2017
Autorização para realização de estudos técnicos e mode-

lagem do Projeto de Parceria Pública do Município de Agudos, 
Estado de São Paulo, conforme Processo Administrativo que 
recebeu solicitações até o dia 11/11/2017, considerando habi-
litada e autorizada para apresentar estudos técnicos e modela-
gem de projeto de Parceria Público Privada (PPP) referentes aos 
serviços de Iluminação Pública do Município de Agudos, Estado 
de São Paulo, a seguintes Empresas Consorciadas:

1) ANDRAUS TROYANO FRAYZE DAVID SOCIEDADE DE 
ADVOGADOS, CNPJ (MF) 21.735.635/0001-07 E KAPPEX ASSES-
SORIA E PARTICIPAÇÕES EIRELLI – CNPJ(MF) 04.805.879/0001-
08.

2) RESSALVO QUE OS ESTUDOS E TRABALHOS NÃO ONE-
RARÃO EM MOMENTO ALGUM OS COFRES DO MUNICIPIO 
DE AGUDOS, ESTADO DE SÃO PAULO, CONFORME DISPÕE A 
MANIFESTAÇÃO EXPRESSA DE AUTORIZAÇÃO.

3) O PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DOS ESTUDOS TÉCNI-
COS SERÁ DE 90 (NOVENTA) DIAS A CONTAR DA PRESENTE 
PUBLICAÇÃO.

Agudos/SP, 12 de Dezembro de 2017
ALTAIR FRANCISCO SILVA - PREFEITO MUNICIPAL
 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 143/2017
CONCORRÊNCIA Nº 011/2017
ASSUNTO: JULGAMENTO
Comunicamos para conhecimento dos interessados que foi 

proferida decisão da Comissão Permanente de Licitações refe-
rente a classificação do Procedimento Licitatório nº 143/2017, 
Concorrência nº 011/2017, que concluiu como proposta vence-
dora a da empresa: FX-ENGE PAVIMENTAÇÃO E OBRAS LTDA. 
que apresentou o número de 10 (dez) empregos diretos, para 
obter a Concessão de Direito de Uso de Área em conformidade 
com a Lei Municipal nº 5.084/2017 O julgamento da referida 
proposta e respectivo procedimento licitatório será recomen-
dado ao Sr. Prefeito para adjudicação e homologação. Maiores 
informações serão prestadas pelo Serviço de Licitações desta 
Prefeitura, sito na Avenida Celidonio Neto, nº 698, desta cidade 
de Agudos/SP. Cláudio Machado - Presidente da Comissão Per-
manente de Licitações.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-12-14T02:17:51-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




